

# DRWECA

z dodatkami: „Opiekun Młodzieży“ i „Nasz Przyjaciół“

„Drwęca“ wychodzi trzy razy tygodniowo w wtorek, czwartek i sobotę rano. — Przedpłata wynosi dla abonentów 1,25 zł z doręczeniem 1,44 zł miesięcznie. Kwartalnie wynosi 3,75 zł, z doręczeniem 4,30 zł.

Przyjmuje się ogłoszenia do wszystkich gazet.



Cena ogłoszeń: Wiersz w wysokości 1 milimetra na stronie 6-linowej 10 gr, na stronie 3-linowej 30 gr, w tekście na 2 i 3 stronie 40 gr, na 1 stronie 50 gr, przed tekstem 60 gr. — Ogłoszenia zagr. 100% więcej.

Numer telefonu: Nowe Miasto 8.

Druki wydawnictwo: „Drwęca“ Sp. z o. p. w Nowe Miście.

Adres telegr.: „Drwęca“ Nowe Miasto-Pomorze.

Rok VI

Nowe Miasto-Pomorze, Sobota dnia 16 stycznia 1926.

Nr. 7

## Nie biadać, nie narzekać, nie wyzywać, nie przeklinać, bo to nic nie pomoże, ale każdy z osobna niech u siebie celem przetrzymania rozpocząć akcję redukcyjną.

Od kilku miesięcy, zresztą zupełnie niestety słuszenie, skarżymy się, biadamy i lamentujemy na ciężkie, bardzo ciężkie czasy, a nie tylko, że skarżymy się i biadamy, lecz krzyczymy wprost w niebogłosy, że nastąpi wprost niesłychane czasy, że nie tylko już bieda, ale wprost niedza zagłada nam brutalna w oczy. Przeklinamy, pomstujemy i złorzeczymy wszystkiemu i wszystkim i winnym i niewinnym i tym, którzy przez swą czy to lekkomyślność, czy to niedołęstwo, czy lenistwo lub niedbalstwo, czy wreszcie przez zbrodnicze oszukaństwo, malwersacje lub karygodną spekulację kraj doprowadzili nad brzeg przepaści gospodarczej, ale również i tym, którzy temu całemu nieszczęściu Bogu ducha są winni. Toć nie powiemy, żeby te złorzeczenia nie były nieusprawiedliwione, tylko, że one rabusiom mienia publicznego w niczem nie zaszkodzą a krajowi szkody nie naprawią. Przy tem wszystkim atoli przepelnieni jedynie goryczą na wszystkich szkodników państwowych, zapominamy zupełnie o tem, że my wszyscy razem naszym własnym postępowaniem we większej lub mniejszej mierze przyczyniliśmy się do tego smutnego stanu rzeczy, w jakim obecnie znajduje się kraj cały. Starodawna zasada, że jeżeli się źle dzieje w około nas, to najpierw i przede wszystkim winy szukać należy u siebie, zastosowanie znaleźć winna i w tym wypadku.

Zobaczmy, czy lwią część winy za obecne fatalne położenie gospodarcze, nie ponosimy my sami. Wśród wielorakich powodów naszego rzeczywistego opłakanego i groźnego położenia niepoślednie miejsce zajmuje rozpowszechniona we wszystkich sferach i warstwach rozrzutność i życie nad stan.

My nieustannie biadamy na biedę i nędzę, ale samym sobie niczego odmówić nie potrafimy, ani w ubraniu, ani w strojach, ani w jedzeniu, ani w piu, i w innych przyjemnościach życiowych. Jeżeli wiemy że w kraju bieda, to każdy z nas odpowiednio do tego powinien zastosować warunki swego życia, to znaczy jeść skromnie, być umiarkowanym w picu, ubierać się skromnie i odmawiać sobie wiele innych przyjemności, które dopuszczalne są tam, gdzie lepsze są warunki gospodarcze. Ale cóż, kiedy my umiemy tylko narzekać, biadać, przeklinać, winić i oskarżać wszystko i wszystkich wokoło siebie, wreszcie krytykować wszelkie zamierzenia i kroki, dążące do uzdrowienia naszego życia gospodarczego, miast współdziałać z temi zamierzeniami, poświadczać coś ze siebie samego, ze swych nawy, ze swych wygód, wreszcie fantazji i zachcianek. Do tego atoli, to my jakoś ani żadnej nie mamy ochoty, ani bodaj czy już umiemy być oszczędni i ograniczać się. Muszą być jedwabie, aksamity i różnorodne fatalaszki zagraniczne, muszą być na stołach wśród uczt zagraniczne wina i nawet szampany, muszą być rozmaite z zagranicy pochodzące smakoliki i smaczoty, muszą być sute wieczorki, bale i zabawy.

Praca, to jak sobie chce. Głos Boży, że w pocie czoła będziesz pożywać chleba twego, zarzuciliśmy gdzieś do starych rupieci, a na jego miejsce stworzyliśmy nową zasadę: „Zbogać się w jakikolwiek sposób, ale byle jak najprędzej“. Pracować od rana do wieczora wśród potu i znoju i jednostajnej szarżyny, kontentując się mniejszym dziennym zyskiem, a rozkładając dorobienie się na długi szereg lat, to znali i przestrzegali dawniej ludzie, nam dzisiaj brak do tego odpowiedniej cierpliwości oraz wytrwałości.

Naszem wyłącznem dążeniem, to zubożenie się w krótkim czasie i za wszelką cenę. Wielki zysk, a mało pracy, mały obrót, a duży zysk, to hasło doby obecnej. Takie hasło i takie zasady muszą wieść do nędzy i ruiny. Jeżeli ma nastąpić zwrot ku lepszemu i naprawa radykalnej naszego położenia ekonomicznego, to nie dość oglądać się nato, że rząd zredukuję wydatki, liczbę urzędników i urzędów, że zaprowadzi lepszą gospo-

darke w administracji i oszczędność. By naprawę było u nas lepiej, potrzeba, by taką redukcję w swych wydatkach, wymogach życiowych i pretensjach każdy sam u siebie przeprowadził. Wstąpiliśmy obecnie w okres karnawałowy, przeznaczony zwyczajem utartym od wieków na czas głoonych zabaw a po części hulank. Tu właśnie sposobność do okazania zrozumienia nakazu i potrzeby chwili. Nie jesteśmy przeciwnikami zabaw wogóle, ale niech je cechuje skromność, prostota i powaga obecnej doby. — a przede wszystkim niech będą wolne od wszelkiej rozrzutności i wyuzdania. Nawet i ci, którym stosunki materialne by pozwalały na różne zbytki, niech nie zamykają oczu i uszu na krzyk i widok biedy i nędzy wyzierającej ze wszystkich kątów naszego kraju. Przykład chwalebny i godny naśladowania pod tym względem dał nam najwyższy dostojnik naszego Województwa p. Wojewoda Wacho-wiak.

Prezydent m. Torunia p. Bolt, otrzymał od pana wojewody pomorskiego pismo następującej treści:

Wielce Szanowny Panie Prezydencie!

Ciężkie położenie gospodarcze kraju powinno skupić wszystkich obywateli, aby ulżyć doli przed-wszystkiem bezrobotnych. Z tego to względu uważa-tem, że w roku bieżącym ani żona moja ani ja w zabawach publicznych karnawałowych udziału wzięć nie możemy. Byłbym wdzięczny Panu Prezydentowi za rzucenie hasła, aby każdy obywatel grosz zaoszczędzony w ten sposób, choćby to były sumki naj-drobniejsze, przeznaczył na fundusz dla bezrobotnych. Przesyłając Panu Prezydentowi osobno datek na bezrobotnych, na jaki w tych trudnych czasach stać stać mnie było, zawiadamiam, że czynię kroki w Warszawie, aby spowodować rząd do pomocy dla Pomorza w ramach w jakich nato pozwoli obecne połozenie finansowe państwa.

Łączę wyrazy szacunku i poważania.

(—) Wojewoda Pomorski Dr. Wachowiak.

Ony ten przykład z góry pobudził wszystkie warstwy do naśladowania go.

## Poprawa sytuacji walutowej.

Warszawa, 11. 1. Nasza sytuacja walutowa doznała w ostatnich czasach znacznej poprawy. Ze świeżo ogłoszonego bilansu dekadowego Banku Pol-skiego okazuje się, że zapas walut i dewiz zwiększył się w ostatniej dekadzie grudnia r. z. o 10<sup>1</sup>/<sub>2</sub> miljonów złotych brutto. Kruszcowe pokrycie obiegu wynosi 130,8 miljonów złotych. Stosunek procentowy pokrycia kruszcowego wynosi 38 procent, jest zatem

większy od zastrzeżonego statutem Banku Polskiego pokrycia, które wynosi 30 procent będących w obiegu biletów bankowych. Czynnym od szeregu miesięcy nasz bilans handlowy jest rękojmnią, że dopływ walut do Banku Polskiego będzie wzrastał i nadal.

Dowodem polepszenia się naszej sytuacji gospo-darczej jest wyższa kursu złotego do dolara. Obecnie płaci się za dolara już tylko 6.50 zł.

## Prof. Kemmerer nadesłał piśmiennie opinię swą o stanie gospodarczym Polski.

Warszawa, 12. 1. Na wczorajszym posiedzeniu komisji skarbowo—budżetowej senatu, senator Krzy-żanowski zwrócił się do przewodniczącego komisji senatora Adelmanna (Chr. Dem.) z prośbą, ażeby ten odnośną się do ministra Skarbu o zakomunikowanie komisji opinii prof. Kemmerera co do stanu gospo-darczego państwa.

Komisja upoważniła sen. Adelmanna, ażeby w tej sprawie porozumiał się z ministrem skarbu. Zapytany o to przez sen. Adelmanna p. minister Zdziechowski oświadczył, że prof. Kemmerer nie pozostawił tej opinii na piśmie, ma ją nadesłać po powrocie do Ameryki.

## No przecież jednak! — Projekt ustawy o wprowadzeniu kar za zwłokę od zaległości w podatkach bezpośrednich upada.

Warszawa, 12. 1. Komisja skarbowo budżetowa senatu w myśl wniosku referenta sen. Adelmanna w gło-sowaniu jednomyślnie odrzuciła uchwalenie przez Sejm projektu ustawy co do uprawnienia Rady Ministrów do wprowadzenia kar za zwłokę od zaległości w podat-

kach bezpośrednich. Projekt ustawy według interpretacji wywołany został przez marszałka Trąpczyńskiego.

Projekt ustawy przez Senat odrzucony w całości nie wróci do Sejmu i upadł niedowołalnie.

## Nowy klub poselski „Jedność ludowa“.

Niby jedność, a wieczne kłótnie!

Warszawa, 12. 1. W kuluarach sejmowych krąży pogłoski, że poseł Dąbski z klubu „Wyzwolenia“ ma zamiar wraz z posłami porzucić ten klub, by utworzyć nowy. Podobno poseł Dąbski miał wyrazić nadzieję, że do jego nowego klubu wstąpią także niektórzy

posłowie klubu włościańskiego. Nowy klub nosić będzie nazwę „Jedność ludowa“ i połączyby się ze Związkiem Chłopskim. W skład nowego klubu wejść mają sympatycy posła Dąbskiego oraz posła Bryla.

## Skandal Polskiego Banku Handlowego w Gdańsku.

Z Gdańska donoszą: W dniu 7. bm. odbyła się dawno już zapowiedziana licytacja przymusowa całego urządzenia bankowego Polskiego Banku Handlowego, oddziału w Gdańsku.

Mimo formalnej zapowiedzi o terminie licytacji, kierownictwo Oddziału nie poczyniło najmniejszych kroków, aby uchronić Bank w dniu licytacji przed wszelkimi niepotrzebnymi stratami. W czasie licytacji dopiero zaczęto wyrzucać książki i druki bankowe na ziemię — niektóre biurka zabrane zostały przez kupujących razem z materiałami piśm, drukami itd. Wstyd było wobec zdziwionych przedstawicieli handlu i banków w Gdańsku patrzeć na ten skandaliczny nieporządek. Nic przeto dziwnego, iż odezwały się głosy, że ta licytacja przedstawia obraz niesłychanej lekkomyślności i zupełnego marazmu kierownictwa Oddziału i Banku wogóle.

Poza tem, do dnia 8. b. m. nie uważał zarząd Banku za stosowne zapłacić zaległych na grudzień 1925 poborów nawet swoim własnym i chłopcom, oraz posługaczce. O pracownikach pokrzywdzonych trzeba już milczeć.

Na nieruchomości Oddziału w Gdańsku wciągnięto od września 1925 r. celem zabezpieczenia licznych pretensyj około 180 000 guldenów gd. hipoteki. Ładne są przeto widoki dla sanacji Polskiego Banku Handlowego.

Oddział w Gdańsku zamknięty jest już od dnia 1 b. m.

Pozdaniem byłoby, aby wybrany w grudniu ub. r. w Poznaniu Komitet wierzyteli Polskiego Banku Handlowego zajął się bliżej skargami na Oddział Gdański i pociągnął kierowników Oddziału do odpowiedzialności.





## Ruch towarzystw.

**Nowemiasto.** Walne zebranie Tow. Śpiew. „Harmonia“ odbędzie się w **środę** 20 bm. o godzinie 7-jej wieczorem w lokalu „Hotel Bona“, na które się wszystkich członków zaprasza. Porządek obrad: 1. Sprawozdanie z czynności zarządu. 2. Sprawozdanie kasowe. 3. Przyjęcie nowych członków. 4. Wybór nowego zarządu. Zarząd

**Rademno.** W niedzielę dnia 17 bm. po rannym nabożeństwie odbędzie się zebranie Tow. Powstańców i Wojaków, na którym będzie sprawozdanie starego zarządu i wybieranie nowego. O jak najliczniejszy udział wszystkich członków prosi Zarząd.

**Nowemiasto.** Klub Towarzystki. W poniedziałek 18 bm. odbędzie się zebranie o godz. 8 w zwykłym lokalu. Na porządku obrad: 1. Sprawozdanie z wykonania uchwały powziętej na ostatnim zebraniu. 2. Projekt urządzenia zabawy karnawalskiej. Przewodnicząca.

**Grodziszno.** Walne roczne zebranie Tow. Powst. i Wojaków odbędzie się w niedzielę 24 I br. o godz. 11,30 na sali p. Stiensse, na porządku dziennym ważne sprawy, jak wybór nowego zarządu itp., przybycie wszystkich członków pożądane. „Wolność“ Zarząd.

## Pocztowy sługa.

Do pokoju pewnego pana, który późno w nocy przybył do hotelu, wchodzi sługa hotelowy rychło nad ranem. „Któż tam?“ woła pan rozniewany o przeszkodę we śnie. „Czy to pan chciał być dziś z rana o 3-jej obudzony, aby o 4-jej odjechać?“ pyta sługa. „Nie ani mi się śni odjeżdżać, ruszaj sobie.“ krzyczy pod różny.

— He, to wielkie szczęście, odpowiada sługa z dobrodusznym śmiechem, „bo ja chciałem panu tylko powiedzieć, żeśmy zaspali, już jest po czwartej“.

Pan Jacenty, stary, dziwaczny kawaler, właściciel dwóch najzdrowszych nóg w świecie, sprawił sobie pewnego pięknego dnia szcudła i jakoby kaleka zaczął za ich pomocą chodzić. Na Boga, panie Jacenty, co się stało?“ woła przerażony tym widokiem sąsiad. „Nic się nie stało, odpowiada najspokojniej pan Jacenty, ja tylko się chcę przyzwyczaić do szcudła na ten wypadek, gdybym miał kiedyś mieć nieszczęście i złamać nogę.“

## Gielda zbożowa w Poznaniu.

Notowanie oficjalne z dnia 13 I

Za 100 kg. w ładunkach wagonowych. Dostawa kara. Cenę dla handlu hurtownego

Notowanie w złotych

Zyto	20.57-21.50
Pszonica	32.00-34.00
Jęczmień br.	22.00-24.00
Jęczmień na paszę	20.10 21.00
Owies	20.00 21.00
Mąka żyt. 70 %	30.50-31.50
Mąka pszenna 65 %	51.00-54.00
Osypa żytnia	13.00-14.10
Osypa pszenna	15.00 16.00

## Gielda pieniężna.

Warszawa, dnia 14 I.

Waluty w złotych.

1 dolar amerykański	7.08	-	-
1 funt angielski	34.40	-	-
100 Guldenów	138.50	-	-

Za redakcję odpowiedzialny: W. Stawicki w Nowemściele.

### Zamiast osobnych uwiadomień.



Za wolą Boską pożegnał się ze światem dnia 14. stycznia mój ukochany mąż, nasz drogi ojciec

radca ekonomji

**Wilhelm Modrow**

kapitan gwardji pospolitego ruszenia Rycerz PP.

przeżywszy lat 74.

W ciężkim smutku pogrążeni

Magdalena Modrow z domu Eberhard Eberhard Modrow, Heinrich Modrow, Marja Modrow, Elisabeth Modrow, Irmgard Reischauer z domu Modrow Nervi-Berlin.

Gwiździny-Buchholtz, w styczniu 1926

Pogrzeb odbędzie się w poniedziałek dnia 18 stycznia popołud. o 3-jej w Gwiździnach.

## PRZYMUSOWA LICYTACJA.

We wtorek, dnia 19. I. 1926 r., o godz. 10. przedpoł. będę sprzedawał za gotówkę najwięcej dającemu i za natychmiastową zapłatą w Pomorskiej Hurtowni ul. Jagiellońska: lustro, dywan, stół, biurko, 8 krzeseł, okrycie na stół, kanapę z obudowaniem, bibliotekę i 19 książek, (leksykon Mejera) obraz luksusowy, 2 pary firan, 8 rogów jelenich, 13 małych rogów, 2 podstawy do kwiatów.

Nowemiasto, dnia 15. I. 1926 r.

Sommerfeld, kom. sądowy.

## TAPETY

poleca

Drwęca drukarnia i księgarnia



Dziś o godz. 2-jej po południu zmarł po długich i ciężkich cierpieniach, zaopatrzony Sakr. św. ś. p

**Ignacy Pokojski**

przeżywszy lat 73.

O czem donoszą w smutku pogrążeni

żona i dzieci.

Kazanie - Samplawa Bydgoszcz - Rokental w styczniu 1926 r.

Pogrzeb odbędzie się we wtorek, 19 stycznia, o godzinie 9-jej przedpoł.

Osobnych zawiadomień nie wysyła się.

## Przymusowa licytacja.

W sobotę dnia 16. stycznia 1926 r. o godzinie 14 po południu będę sprzedawał za gotówkę najwięcej dającemu u p. Degurskich w Nowymdworze wybudowanie za natychmiastową zapłatą:

1 dokort, 2 żrebaki.

Nowemiasto, dnia 15. I. 1926 r.

Sommerfeld, komornik sądowy.

## JARMARK

w Kurzętniku odbędzie się dnia 20-go stycznia b. r. na bydło, konie i kramny.

Wesołowski, sołtys.

Z okazji pamiętki przejścia Pomorza przez Polskę, urządza Towarzystwo Powstańców i Wojaków w Skarlinie

w poniedziałek, dnia 18-go stycznia na sali p. Kernerera o godzinie 6-tej wieczorem

**WIECZOREK**

Program bardzo urozmaicony. Odegra się: ULICNIK WARSZAWSKI i SZPITAL WARJATÓW. O liczny udział członków i gości prosi

Zarząd.

Z powodu przekształcenia mego interesu, urządzam od dziś



## WIELKĄ SPRZEDAŻ



w wszelkich dotąd sprowadzonych przezemnie materiałów i artykułów.

Nadarza się przeto nadzwyczajna okazja do zaopatrzenia się w wszelkie towary bławatne po niesłychanie niskich cenach

a mianowicie: materiały męskie: kamgarny, sukna, szewioty, spodnie, jupy, paletoty, materiały ulstrowe.

Materiały damskie: garbaryny, popeliny, szewioty, materiały w kratę, sukna etc. Wąpary, barochany, materiały bluzkowe.

==== Jedwabie Mesaliny, Crepe de chine, tafty etc. czarne i kolorowe. ====

Materiały do prania: Na koszule, pościel i obrusy; inoty, urrel i podszewki.

Towary krótkie: Wszelkie przybory do sukien, bielizna męska, koszule wierzchnie, kołnierzyki i krawaty, rękawiczki, szelki, kapelusze. KOLDRY WATOWANE.

**DOM BŁAWATÓ :-: BRUNON MARSCHALL, LUBAWA (POMORZE).**



Kto chce

korzystnie sprzedać jakiegokolwiek interes, gospodarstwo, rolę lub domostwo niech ogłasza w

**Drwęca**

Wszelkie formularze poleca „DRWECA“ Nowemiasto.

Karty do gry

poleca Księgarnia „Drwęca“.